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2.2.8. Lapuan hiippakunta

Johdanto

Kirkkojärjestyksen 4 luvun 10 §:nmukaan hiippakuntavaltuuston tehtävänä on hyväksyä hiip-

pakunnan ehdotus talousarvioksi sekä toiminta- ja taloussuunnitelmaksi. Kirkkohallituksen

täysistunto on kokouksessaan 18.3.2025 päättänyt Kirkon keskusrahastomaksulla rahoite-

tun toiminnan vuoden 2026 talousarvion ja vuosien 2026–2028 toiminta- ja taloussuunnitel-

man laadintaperiaatteista.

Lapuan hiippakunnan toiminta-ajatus, tehtävät ja vastuualueet

Tuomiokapituli hoitaa hiippakunnallista toimintaa, hallintoa ja taloutta. Se tukee ja valvoo

seurakuntien toimintaa ja hallintoa. Tuomiokapituli hoitaa papiston henkilöstöasioita ja val-

voo heidän ja seurakunnanmuiden työntekijöiden tehtävien hoitoa. Se valmistelee ja panee

täytäntöön hiippakuntavaltuuston päätökset. Lisäksi tuomiokapituli vahvistaa seurakuntien

toimintaedellytyksiä alueellaan. Tuomiokapitulin toimintaa ohjaavat perinteiset kristilliset

hyveet: usko, toivo ja rakkaus (1. Kor. 13:13).

Lapuan hiippakunnan vuoteen 2026 suuntaava strategia hyväksyttiin hiippakuntavaltuus-

tossa helmikuussa 2021. Strategia linjaa tuomiokapitulin ja sen henkilöstön päätöksentekoa,

toiminnan suunnittelua ja arkista työtä. Strategiassa viestitään seurakunnille ja yhteistyö-

kumppaneille hiippakunnan lähivuosien keskeisistä painopisteistä. Samalla kutsutaan seu-

rakuntia kulkemaan yhteiseen suuntaan.

Hiippakunnan strategisissa tavoitteissa liitytään kirkon yhteiseen Ovet auki -strategiaan. Kai-

kessa hiippakunnan työssä toimitaan, keskustellaan ja viestitään rohkeasti kristillisen sano-

man pohjalta. Tuomiokapitulin työ rakentuu luottamuksen, yhteisöllisyyden ja yhdessä teke-

misen varaan.

Tuomiokapituli kannustaa seurakuntia strategiseen ajatteluun ja tukeemuutosjohtamista.

Hiippakunnan omaa toimintaa suunnitellessa ja seurakuntia konsultoitaessa etsitään erilai-

sia näkökulmia ja suhtaudutaan avoimesti uusiin ideoihin ja kokeiluihin. Kehittämistyötä oh-

jataan tietoperustaisesti ja ennakoivasti. Tulevaisuutta pohdittaessa tuodaan selkeästi esiin

muutospaineet, mutta samanaikaisesti vähennetään tietoisesti huoli- ja pelkopuhetta. Kai-

ken toiminnan eettisyyteen ja ekologisuuteen kiinnitetään erityistä huomiota.
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Katsaus suunnitelmakauteen 2026–2028

Lapuan hiippakunnan alueella väestö vähenee ja vanhenee. Lisäksi on havaittavissa kaupun-

gistumis- ja keskittymiskehitystä. Tilastokeskuksen kuntaryhmittelyssä kunnat jaetaan kau-

punkimaisiin, taajaan asuttuihin jamaaseutumaisiin kuntiin. Lapuan hiippakunnassa on

näitä kaikkia. Seurakuntaliitostenmyötä jopa saman seurakunnan alueella voi olla hyvin eri-

laisia osia. Lähivuosina alueellinen eriytyminen ja erilaistuminen kiihtyy. Maahanmuuton ja

vieraskielisen väestön lisääntyminen näkyy entistä useammissa seurakunnissa.

Tuomiokapituli pyrkii palvelemaan seurakuntia tasapuolisesti kolmenmaakunnan alueella:

Pohjanmaalla, Etelä-Pohjanmaalla ja Keski-Suomessa. Tällä hetkellä Lapuan hiippakun-

nassa on 34 seurakuntaa. Tuomiokapituli on viime vuosina kannustanut seurakuntia etsi-

mään ennakkoluulottomasti rakenneratkaisuja, joilla voidaan parhaiten turvata seurakuntien

työ eripuolilla hiippakuntaa riippumatta seurakunnan koosta, sijainnista tai varallisuudesta.

Hiippakunnan alueella on edelleen niitä seurakuntia, joiden tulevaisuuden toimintaedellytyk-

set nykyrakenteessa ovat heikot.

Nuorten hyvinvoinnin negatiivinen kehitys on viime vuosina herättänyt seurakunnissa kasva-

vaa huolta. Nuorten usko hyvään tulevaisuuteen on sekä heikentynyt että polarisoitunut voi-

makkaasti. Nelivuotiskertomuksen havaintojen perusteella nuoret naiset ja nuoret miehet

eroavat toisistaan enenevässämäärin ideologisesti. Kyse on globaalista kehityksestä. Kiin-

nostava, osin vielä tutkimaton, ilmiö on nuortenmiesten uskonnollisuuden vahvistuminen.

Suunnitelmakaudella digitalisaatio tulee vaikuttamaan seurakuntien hallinnon ja toiminnan

järjestämiseen. Digitalisaatio muuttaamyös johtamista lisäämällä käytettävissä olevaa tie-

toa. Digitalisaatio haastaa olemassa olevia tapoja toimia ja parhaimmillaan synnyttää jotain

uutta. Se avaa uusia mahdollisuuksia palvelujen tuottamiselle, osallistumiselle ja hengelli-

sen elämän toteuttamiselle. Toisaalta digitalisaatio voi myös syrjäyttää osan ihmisistä. Li-

säksi on korostettava digitaalisten teknologioiden turvallisuuskysymystä, haavoittuvuuksien

tunnistamista ja riskienhallintaa. Esimerkiksi tekoäly tuomukanaan nopeita muutoksia, joi-

den vaikutuksia edes lyhyellä aikaperspektiivillä onmahdotonta arvioida. Tekoälyn käytön

nopea yleistyminen ja arkipäiväistyminen nostavat esiin monia eettisiä kysymyksiä. Seura-

kuntia rohkaistaan hyödyntämään tekoälyä työn tukena niin, että inhimilliselle ja merkityk-

selliselle kohtaamiselle jää enemmän tilaa.
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Henkilöstömäärä ja sen kehitys

Vuonna 2026 Lapuan hiippakunnan tuomiokapitulissa työskentelee 11 henkilöä: piispa, hiip-

pakuntadekaani, lakimiesasessori, hiippakuntapastori, kolme asiantuntijaa, piispan sihteeri,

toimistosihteeri ja viittomakielisen työn pappi. Tuomiokapitulin työyhteisöön kuuluu lisäksi

kuntoutussihteeri, jonka palkanmaksusta huolehtii Kirkon eläkerahasto. Taloudellisten re-

surssien niukkeneminen edellyttää tuomiokapitulin tehtävienmäärätietoista priorisointia,

toimintakulttuurin ja työnteon tapojen uudistamista sekä yhteistyöverkostojen vahvista-

mista.

Vuoden 2026 toiminta, tavoitteet, mittarit

Hiippakunnan keskeisiä toiminnallisia painopisteitä vuonna 2026 ovat:

1. Vietämme hiippakunnan 70-vuotisjuhlavuotta
• Juhlistamme Lapuan hiippakunnan 70-vuotista taivalta hiippakunnallisilla kasvatuk-

sen ja diakonian päivillä tammikuussa, alueellisen lähetysjuhlan yhteydessä touko-
kuussa, tuomiokapitulin juhlaistunnossa elokuussa sekä rovastikunnallisissa pap-
pien kokoontumisissa.

• Osallistumme kirkon yhteiseen Sydämen sivistystä 750 vuotta -juhlavuoteenmuun
muassa järjestämällä keskustelutapahtuman osana Kansalliset dialogit -kokonai-
suutta. Dialogissa keskustelemme ihmisille ja yhteisöille tärkeästä teemasta. Kes-
kustelun tarkoituksena on vahvistaa osallisuutta ja synnyttää ihmisten kokemuksiin
perustuvaa ymmärrystä.

2. Tartumme yksinäisyyden haasteeseen
• Tiedostamme, että yksinäisyys on lisääntynyt kaikissa ikäluokissa. Erityisen kipeästi

yksinäisyys satuttaa lapsia, nuoria ja ikäihmisiä. Tämä kehitys haastaa yksilöiden hy-
vinvoinnin, yhteiskunnan tukijärjestelmät ja samalla myös kirkon ja seurakunnat.

• Tuomiokapitulissa liitymme osaltamme Suomessa käynnistettyyn laajaan osallisuu-
den vahvistamiseen ja yksinäisyyden vähentämiseen tähtäävään työhön. Tavoitteena
on, että vaikutamme kestävästi kirkon toimintaan ja seurakuntalaisten asenteisiin
vahvistaen kuulumisen, nähdyksi tulemisen ja merkityksellisyyden kokemuksia.

• Nostamme teeman esiin esimerkiksi uutiskirje Lehtisessä, webinaareissa, henkilös-
tökoulutuksissa, eri verkostoissa ja julkisessa keskustelussa.

3. Vahvistamme verkostomaista toimintatapaa
• Edistämme kaupunkipyhiinvaellusmallin käyttöönottoa eri puolilla hiippakuntaa.

Tätä kautta haluamme vastata henkiseen ja hengelliseen kaipuuseen arjen keskellä,
kunkin omassa ympäristössä. Lisäksi tutkimme kaupunkipyhiinvaelluksen koettuja
merkityksiä erityisesti nuorille aikuisille.

• Kannustamme nuorten vaikuttajaryhmiä aktiiviseen toimintaan. Järjestämme yhteis-
seminaarin nuorten vaikuttajaryhmien edustajille ja hiippakuntavaltuustolle.
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• Tuemme seurakuntien keskinäistä verkostomaista yhteistyötä. Lisäksi rohkaisemme
seurakuntia verkostoitumaan eri toimijoiden, muunmuassa hyvinvointialueiden, kun-
tien, järjestöjen, oppilaitosten sekä kolmannen ja neljännen sektorin toimijoiden
kanssa.

• Järjestämme pohjoismaisen Mittnordenmöte-tapaamisen Jyväskylässä kesäkuussa.
Etsimme tilaisuuteen yhteistyökumppaneita Jyväskylän alueelta. Lisäksi kutsumme
delegaation Keski-Saksan evankelisesta kirkosta tutustumaan hiippakuntamme ja
sen seurakuntien työhön.

• Kehitämme toteuttamaamme viittomakielistä työtä kirkon viittomakieliselle työlle
laaditun linjauksenmukaisesti.

4. Edistämme uutta luovaa ja mahdollistavaa hallintokulttuuria
• Tuemme seurakuntia seurakuntavaalien järjestämisessä ja uusien luottamushenki-

löiden kouluttamisessa sekä rovastikunnallisten luottamushenkilöverkostojen syn-
nyttämisessä.

• Toteutamme piispantarkastukset Pietarsaaren suomalaisessa seurakunnassa sekä
Soinin, Muuramen ja Kurikan seurakunnissa.

• Järjestämme ajantasaista ja laadukasta johtamiskoulutusta sekämoniammatillisesti
että kohdennetusti kirkkoherran virkaan tähtääville ja kirkkoherroina toimiville. Nos-
tamme esiin työhyvinvointiin liittyviä näkökulmia ja tuemme työyhteisöjä eri tavoin.

• Strategiakautemme päättyy. Laadimme uuden strategian kaudelle 2027–2032 sitou-
tuenmyös kirkon yhteisiin strategisiin linjauksiin.

Vuoden 2026 hiippakuntakohtaiset tavoitteet – Lapuan hiippakunta

Painopisteet Tavoitteet vuodelle 2026 Mittarit / arviointikriteerit

Mitä painopisteitä toiminnalla edis-
tetään?

1. Katsomme rohkeasti tulevaisuu-
teen.

2. Tuemme seurakuntia lähim-
mäisenrakkauden toteuttami-
sessa.

Innostamme seurakuntia edistä-
mään seurakuntalaisten osalli-
suutta ja mahdollisuuksia pal-
vella lahjoillaan seurakuntaa.

3. Kannustamme seurakuntia ver-
kostoitumaan ja näin rohkaise-
maan toinen toistaan arjen
työssä.

Edustamme selkeästi ja rohke-
asti evankelis-luterilaista kirk-
koa kaikissa yhteistyöverkos-
toissa, joissa olemmemukana.

1. Vietämme hiippakunnan 70-
vuotisjuhlavuotta

Tilaisuuksien toteutuminen suunni-
telmanmukaisesti, osallistujilta
saatu palaute.

Itsearviointi.

2. Tartumme yksinäisyyden
haasteeseen

Yksinäisyyttä käsittelevien uutiskir-
jeiden, muiden kirjoitusten, koulu-
tusten ja verkostotapaamisten
määrä.

3. Vahvistamme verkostomaista
toimintatapaa

Erilaisten verkostojen määrä, toteu-
tuneiden tilaisuuksien määrä. Näistä
saatu palaute.

Itsearviointi.
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4. Edistämme hyvää hallintoa ja
päätöksentekoa. Tuemme
työssä jaksamista.

4. Edistämme uutta luovaa ja
mahdollistavaa hallintokult-
tuuria

Toteutuneet koulutukset, tilaisuudet,
konsultoinnit, verkostot ja ohjaukset.

Palautekyselyt koulutuksista.

Piispantarkastuksista saatu palaute.

Vaikuttavuuden arviointi

Mitä vaikutuksia tavoitteiden toteutumisesta seuraa seurakunnille ja niiden työntekijöille, yhteiskunnan eri toi-
mijoille ja ihmisten hyvinvoinnille? Millä mittareilla näitä tavoiteltuja vaikutuksia voitaisiin seurata?

1. Seurakuntien työntekijät, luottamushenkilöt ja seurakuntalaiset mieltävät kuuluvansa paitsi paikal-
liseen seurakuntayhteisöön myös Lapuan hiippakuntaan. Halu rakentaa yhteistyötä vahvistuu – pit-
käntähtäimen vaikutuksia, joita kuitenkin voidaan seurata esimerkiksi strategisia kumppanuuksia
tarkastelemalla.

2. Seurakunnat käynnistävät toimia, jotka lisäävät onnellisuutta, vähentävät yksinäisyyttä ja siten tu-
kevat hyvinvointia yhteiskunnassa – pitkäntähtäimen vaikutuksia, joita ei voida mitata tarkastelujak-
son aikana.

3. Verkostoyhteistyön kautta seurakuntien yhteiskunnallinen asema turvataan myös tulevaisuudessa
– pitkäntähtäimen vaikutuksia, joita ei voida mitata tarkastelujakson aikana.

4. Johtajuus seurakunnissa on entistä selkeämpää, avoimempaa ja ihmisläheisempää. Johtajat koke-
vat saavansa tukea työhönsä ja sitä kautta myös työyhteisöjen hyvinvointi lisääntyy. Uudet luotta-
mushenkilöt kokevat, että heidän osaamistaan hyödynnetään ja arvostetaan kirkossa – pitkäntäh-
täimen vaikutuksia, joita ei voida mitata tarkastelujakson aikana.

Osaamisen kehittäminen

Mitä osaamista tarvitaan tavoitteiden toteuttamiseksi ja vaikutusten aikaansaamiseksi?

Ongelmanratkaisu- ja yhteistyötaitoja, viestintä- ja digiosaamista, seurakuntien talouteen ja hallintoon liitty-
vää osaamista sekä muutoksiin reagointikykyä.

Talousarvio 2026 ja taloussuunnitelma 2027–2028

Tuomiokapituli on osa Kirkon keskusrahaston talouden kokonaisuutta. Käytännössä tuomio-

kapitulin toiminta käsittää kaksi kustannuspaikkaa, joista toiselle kohdennetaan toiminnasta

aiheutuneet kustannukset ja toiselle toimitiloista aiheutuneet kustannukset.

Aikaisempaa lisänä Kirkkohallitus on edellyttänyt kuntoutustoiminnan budjetoimista osana

talousarvioprosessia. Näin ollen talousarvio on laadittu kolmelle kustannuspaikalle.

Kehys on tarkoitettu tuomiokapitulin toiminnasta aiheutuvien kustannusten kattamiseen.

Toimitiloista aiheutuvat kustannukset korvataan toteutuneenmukaisesti.
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Kehyksen lisäksi tuomiokapituli voi saada lisätulojen koulutusten järjestämisestä.

Kirkkohallitus esittää Lapuan hiippakunnan toiminnan kehykseksi 1 353 200 euroa, mikä on

52 900 euroa tilikautta 2025 suurempi. Kehyksen nousu on kuitenkin merkittävästi kustan-

nusten nousua alhaisempi, mutta kuurojen papin kustannusten osalta on pyritty kompensoi-

maan kaikki aiheutuvat kustannukset.

Hiippakunnan toimintamenoista suurin osa kuluu henkilöstön, lääninrovastien ja kollegion

jäsenten palkkamenoihin, noin miljoona euroa.

Taloussuunnitelmaa vuosille 2027 ja 2028 arvioitaessa on varauduttu inflaation jatkumiseen

maltillisena ja tiedossa olevien palkkojen korotuksiin.

Mikäli Lapuan hiippakunnan rahoituksen kehitys jää edelleen jälkeen yleisestä palkka- ja

kustannuskehityksestä, tulee se vaikuttamaanmerkittävästi tuomiokapitulin toimintakykyyn

erityisesti seurakuntien toimintaa ja henkilöstöä tukevassa toiminnassa.

Aikaisemmanmukaisesti tuomiokapituli valtuutetaan tarvittaessa tekemään kirkolliskokouk-

selle esityksen lisätalousarvioksi ja toimittamaan sen tiedoksi hiippakuntavaltuustolle.

Talousarvio 2026

TP
2024

TA
2025

TA
2026

TTS
2027

TTS
2028

Toimintatuotot 88 128 100 000 90 000

Maksutuotot 83 314 100 000 90 000
Kolehdit, keräykset ja lah-

joitusvarat
3 963

Muut toimintatuotot 546

Sisäiset tuotot 305

Toimintakulut -1 304 914 -1 400 300 -1 440 000

Henkilöstökulut -983 723 -1 044 920 -1 080 000

Palkat ja palkkiot -771 768 -797 649 -824 000

Henkilösivukulut -223 590 -247 271 -256 000
Henkilöstökulujen oi-

kaisuerät
11 636

Palvelujen ostot -276 981 -263 380 -280 000

Palvelun ostot - sisäiset -1 819

Aineet ja tarvikkeet -20 235 -22 000 -30 000

Annetut avustukset -21 400 -55 000 -40 000

Muut toimintakulut -756 -15 000 -10 000

TOIMINTAKATE -1 216 786 -1 300 300 -1 350 000 -1 397 200 -1 446 200
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Hiippakunnan talousarviossa olevat toimitilat

TP
2024

TA
2025

TA
2026

TTS
2027

TTS
2028

Toimintatuotot 14 445 4 000 6 000

Vuokratuotot 13 381 4 000 6 000

Sisäiset tuotot 1 064

Toimintakulut -125 219 -140 000 -150 000

Palvelujen ostot -27 645 -66 000 -40 000

Vuokrakulut -96 336 -74 000 -100 000

Aineet ja tarvikkeet -1 237 -10 000

TOIMINTAKATE -110 773 -136 000 -144 000 -149 000 -154 300

Lapuan hiippakunta, varhaiskuntoutus

TP
2024

TA
2025

TA
2026

TTS
2027

TTS
2028

Toimintatuotot 405 002 425 000

Muut toimintatuotot 405 002 425 000

Toimintakulut -405 002 -425 000

Henkilöstökulut -61 318 -65 000

Palkat ja palkkiot -47 862 -50 000

Henkilösivukulut -13 456 -15 000

Palvelujen ostot -343 748 -350 000

Aineet ja tarvikkeet 64 -10 000

TILIKAUDEN TULOS -0 -0 -0 -0 -0

2.2.9. Helsingin hiippakunta

Johdanto

Helsingin hiippakunta edistää alueellaan kirkon tehtävän toteutumista ja yhteisiä arvoja:

usko, toivo, rakkaus. Helsingin hiippakunnassa on 28 seurakuntaa, jotka kuuluvat kuuteen

rovastikuntaan. Seurakuntayhtymiä on viisi, joista Helsingin ja Vantaan seurakuntayhtymät

kattavat jäsenmäärästä noin 90%. Seurakunnista kolme on seurakuntayhtymien ulkopuo-

lella.


